2022年大同市高新技术领域重点研发计划项目申报指南

各县区教科局、各有关单位：
依据《大同市科技计划项目管理办法（试行）》（同政办发〔2022〕29号）的有关规定,现将凝练形成的2022年度大同市高新技术领域重点研发计划项目方向予以发布，请根据要求组织项目申报工作。有关事项通知如下：
一、重点支持领域及方向

（一）TMR饲料搅拌机切片技术研发

研究内容

针对市场上现有的饲料搅拌机出现的各种问题进行分析、研究、找出解决办法，研发一种新型的PMR饲料搅拌机刀片与搅龙设备。对TMR搅拌机混合原理进行研究，建立某种物料特性下，搅拌机螺距、直径与搅拌机临界转速关系的数学模型，研究转速与时间对物料混合均匀度的影响机理，为设计和研究新型的饲料搅拌机提供理论依据。

技术指标

（1）切割时间在饲草长度不超过4cm的情况下，由原来的20分钟降到12分钟；
    （2）搅龙使用寿命由原来8000小时提高到12000小时；
    （3）易损件刀片的使用寿命由原来1000小时提高到2000小时；
    （4）搅龙上物料的残留量由原来的100千克，降到40千克以内。

（二）桁架结构高强度ALC板、新型高强度ALC吊顶板的研发

研究内容
通过研发ALC板材内部桁架结构，提高ALC板强度，在延续传统ALC板材性能的基础上，在材料配方、整体结构、生产工艺方面，采用新材料、新技术、新工艺，使产品性能达到更高的层次，整体性、抗弯强度等方面取得新突破，质量轻，强度高，防水、耐潮、保温、隔音、防火性效果好。

技术指标
板材规格：3000*600*15       表面强度≥0.45MPa

吊点分布及承重：2*5分布10个吊点，单吊点承重≥50kg

（三）电子产品用高性能钕铁硼永磁生产及加工技术
研究内容

利用双合金工艺制作高性能NdFeB磁体，同时开发高精度、高标准的加工及表面处理工艺。研究内容包括:

1.确定主辅合金的最佳比例。

2.研究确定主辅合金的制粉工艺。

3.研究确定双合金磁体的烧结工艺。

4.研究双合金工艺制作的永磁体在耐腐蚀性、失重、可加工性方面的优势。

技术指标

产品执行GB／T 13560-2017《烧结钕铁硼永磁材料》国家标准，磁性能性能达到N54以上标准。

主要磁性能指标：剩磁Br≥14.5KGs，内禀矫顽力Hcj≥11kOe，最大磁能积（BH）max≥51MGOe，方形度Hk/Hcj≥0.95。

产品加工精度达到±0.01mm，镀层以NiCuNi为代表，5％NaC1盐雾实验达到96小时以上。

（四）大型汽轮机转子移动式激光再制造系统开发与应用
研究内容

1、汽轮机转子轴颈损伤机理研究。

2、高性能专用激光再制造材料的研制及工艺开发。

3、熔覆层与基体材料的结合呈冶金结合；再制造产品的硬度、强度、耐磨性等机械性能指标达到或高于原厂新件。

技术指标

可修复产品直径：200~500mm，修复长度范围：200~600mm；再制造产品的使用寿命达到原产品的120%以上；激光再制造后轴颈尺寸偏差不大于0.01mm；圆柱度可达0.005mm；表面粗粗度不低于Ra0.20μm；

（五）提高φ600mm及以上超高功率石墨电极抗氧化性的研究
研究内容

通过从石墨电极氧化消耗机理源头着手控制，针对性设计工艺路线，通过实验研究配方，使其可以达到最佳空间填充，从石墨电极首道压型工序上提高产品内部致密化，从而达到提高产品抗氧化的能力。在中间工序上以提高抗氧化性能为目的进行研制。在成品加工后采用抗氧化液浸渍和表皮涂抗氧化涂料。

技术指标

提高φ600mm及以上石墨电极的抗氧化性能，降低吨钢消耗30%以上。
（六）基于开关磁阻电机的电力机车辅助电机驱动控制系统研发

研究内容

1、研发适合不同功率范围的电机驱动系统

该驱动系统满足机车各类电机包括泵、风机和压缩机等的功率要求。

2、优化电机及驱动系统性能。

对不同极对数、不同相数、不同功率等级和不同电压等级的开关磁阻电机及其驱动系统进行全方位的比较研究，对提高开关磁阻电机的功率密度、驱动性能、振动、噪音进行理论研究和关键技术研究，根据控制目标综合转子位置、速度及电流等信息给出控制指令，实现运行控制及保护等功能。

技术指标

 1、功率变换器拓扑结构设计和开关器件选择。适用奇数相和偶数相电机，适用功率10W-8000kW，电压等级440V及以下。

2、SRD噪声抑制，减小转矩脉动。噪声下降比例为20%-25%。

3、SRD位置传感检测方法的研究。检测精度0.2%。
二、申报材料要求

1.《大同市重点研发计划项目申报书》；

2.项目可行性报告；

3.相关附件：

（1）项目单位研发业绩及必要的资质证明；

（2）上一年度的财务报表；

（3）项目负责人在职在岗和职称证明材料；

（4）相关科研成果、知识产权等证明材料；

（5）产学研合作协议或项目研发合作协议；

（6）项目配套资金来源的证明材料；

（7）市级以上科技查新部门出具的按项目名称关键词和技术创新点进行检索的查新报告；

（8）申报单位工商、税务、信用等级及企业其它资质材料等（如高新技术企业、科技型中小企业、专精特新等证书复印件）。

三、联系人及联系方式

大同市科学技术局高新技术科
联系人：贺  巍  0352-5028339